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Bilag 

Nogle af udvalgets spørgsmål til socialministeren og dennes besvarelse heraf . 

Spørgsmål 6: 
»Der ønskes en oversigt over, hvor meget 

lovforslaget omfordeler mellem kommuner 
med få flygtninge og kommuner med mange 
flygtninge, herunder over, hvor meget der om- 
fordeles via lov om kommunal udligning og 
generelle tilskud, og hvor meget der omforde- 
les via anden lovgivning.« 

Svar: 
Det ønskes blandt andet oplyst, hvor meget 

lovforslaget omfordeler mellem kommuner 
med mange flygtninge og kommuner med få 
flygtninge via anden lovgivning. Indenrigsmi- 
nisteriet (der har udarbejdet besvarelsen) går i 
besvarelsen ud fra, at der i spørgsmålet sigtes 
til lov om social bistand. 

Der kan sondres mellem de elementer i lov- 
forslaget, der tilsigter en finansieringsomlæg- 
ning, og de elementer, hvis formål er en omfor- 
deling mellem kommuner. 

Lovforslagets finansieringsomlægning tager 
udgangspunkt i, at statsrefusion af kommuner- 
nes udgifter til flygtninge, det vil sige institu- 
tionsudgifter og kontanthjælpsudgifter efter 
lov om social bistand, foreslås nedsat fra 100. 
pet. til 75 pet. 

Besparelsen herved anvendes til tre forskel- 
lige tilskud, et tilskud til kommunerne pr. 
flygtning med ophold mellem 1% og 6V2 år, et 
tilskud pr. 1-5-årige flygtningebarn og endelig 
et aktiveringstilskud. Tilskuddene er udformet 
således, at de byrdefordelingsmæssige for- 
skydninger af omlægningen bliver moderate. 

Lovforslagets omfordelende elementer be- 
står blandt andet i, at tilskuddet pr. flygtning 
med ophold mellem 1% og 6% år foreslås for- 
øget med godt 50 mio. kr. ud over den besparel- 
se, der opnås ved refusionsnedsættelsen på 

. kontanthjælpsydelsen. Forøgelsen finansieres 

over den ordinære bloktilskudspulje. Dette 
forbedrer flygtningekommunemes økonomi 
generelt. Forøgelsen vil være til fordel for 
kommuner, der har mange flygtninge, og det 
sikres samtidig, at kommuner med mange 
flygtninge, som eventuelt vil få et nettotab ale- 
ne ved refusionsomlægningen, samlet vil have 
en gevinst. 

Dertil kommer, at kommuner med flygtnin- 
ge, der har haft ophold mellem 6% og 9 1/2 år, 
ydes et særligt tilskud, der ligeledes finansieres 
over bloktilskudspuljen. Det skal i denne for- 
bindelse bemærkes, at bloktilskudspuljen for 
1992 i konsekvens af den såkaldte budgetga- 
ranti samtidig er forøget med en kompensation 
for den kommunale sektors samlede forvente- 
de merudgifter ved disse flygtninge. 

1 1992 vil der herefter i konsekvens af lovfor- 
slaget blive omfordelt 67 mio. kr. mellem kom- 
munerne i forbindelse med dette særlige til- 
skud til flygtninge med ophold mellem 6% og 
91/2 år. Det skal understreges, at antallet af 
flygtninge, som passerer 6% års-grænsen vil 
stige væsentligt i 1990'erne, hvorfor dette sær- 
lige tilskud vil blive af større betydning frem- 
over. 

Endelig sker der en omfordeling mellem 
kommuner i medfør af forslag om øget refu- 
sion og tilskud til finansiering af visse særlige 
grupper. Det drejer sig om tilskud til kommu- 
ner med særlig store udgifter i perioden 
1987-92, udvidelse af persongruppen, hvortil 
der kan ydes statsrefusion, samt statsrefusion 
til handicappede og uledsagede flygtninge- 
børn. 

Af nedenstående oversigt fremgår dels fi- 
nansieringsomlægningen af kommunernes ud- 
gifter til flygtninge (A), dels den foretagne om- 
fordeling til fordel for flygtningekommunerne, 
der finansieres over bloktilskuddet (B). ' 


